
 

Pag. 1 
Determinazione n. 138 del 06/02/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 06/02/2024 n. 138 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.2 - UO Reparto operativo di Ancona 

OGGETTO: ABBATTIMENTO E POTATURE PIANTE LUNGO LA SP 6 "ANCONA-
MONTESICURO-OFFAGNA" - REPARTO OPERATIVO DI ANCONA - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAGRINI PAOLO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che l’Area Viabilità della Provincia di Ancona dispone di n. 4 sedi 
operative dislocate nel territorio provinciale e denominate Reparti Operativi, i quali 
gestiscono e mantengono il patrimonio stradale della Provincia; 

 
TENUTO CONTO che i beni immobili, nonché le sedi stradali delle SS.PP. provinciali 

hanno bisogno di costante e continua manutenzione per essere mantenuti in efficienza ed 
in sicurezza con particolare riferimento alle manutenzioni delle scarpate e relative piante; 

 
RITENUTO che alcune alberature lungo la SP 6 “Ancona-Montesicuro-Offagna” 

devono essere abbattute perché secche ed altre potate in quanto pericolose per la sicurezza 
stradale e/o persone terze; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto per la potatura ed abbattimento di 

alcune piante lungo la SP 6 “Ancona-Montesicuro-Offagna” con la ditta Magrini Paolo con 
sede a Castelfidardo (AN) in via Rossini, 112 – P.IVA 02356760427 e CF 
MGRPLA74L25E690Q, la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio entro  la data 
del 15/02/2024i; 

 
RICHIAMATI: 

-  l’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede 
che l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro e 
l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 138 del 06/02/2024 

-  l’art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

 
VERIFICATO che la ditta individuata per la suddetta fornitura, ha inviato un 

preventivo a corpo per l’esecuzione delle lavorazioni necessarie dell’importo di € 4.980,00 
oltre iva a norma di legge per un totale di €. 6.075,60, che si ritiene congruo con i prezzi di 
mercato; 
 

VERIFICATO che la ditta Magrini Paolo con sede a Castelfidardo (AN) in via Rossini, 
112 – P.IVA 02356760427 e CF MGRPLA74L25E690Q: 
- è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche al 

Numero REA AN 182042; 
- è in regola verso gli enti previdenziali e assistenziali, come risulta dal DURC online prot. 

INPS_39481944 (scadenza validità 30/05/2024); 
- non presenta annotazioni nel casellario ANAC; 
 

DATO ATTO di poter procedere all’affidamento delle prestazioni sopra dettagliate e 
alla stipula del relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  
-  con delibera di Consiglio n. 3 del 11/01/2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento 

al DUP 2024-2026;  
-  con delibera di Consiglio n. 6 del 16/01/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024-2026;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di sub-impegnare, per far fronte alla suddetta 
spesa, la somma di €.4.980,00 oltre all’iva, quota parte della cifra appositamente stanziata 
nell’impegno n 278/2024 al capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2024; 

 
 DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale, 
tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Ing. 
Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e Lavori 
Pubblici; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 39 del 12/01/2024, con la quale il Dirigente del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, 
conferiva al Dott. Ing. Monica Ulissi, a far data dal 01/01/2024 e fino alla data del 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 138 del 06/02/2024 

30/06/2024, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione 
e Sviluppo” del Settore III dell’Ente e delegava, con ambito riferito e limitato alle 
competenze della suddetta Area di attività, parte delle proprie funzioni dirigenziali; 

 
DETERMINA 

 
I. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

II. di affidare il servizio specificato in premessa alla ditta Magrini Paolo con sede a 
Castelfidardo (AN) in via Rossini, 112 – P.IVA 02356760427 e CF 
MGRPLA74L25E690Q per l’importo di € 4.980,00 oltre iva ai sensi di legge, per un 
totale di € 6.075,60 (iva compresa), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) e b), del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

 
III. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 
IV. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e a copertura degli oneri del 

presente atto, un sub-impegno di spesa per un importo complessivo di € 6.075,60 
nell’impegno n. 278/2024 al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2024; 

 
V. di dare atto che il pagamento avverrà a misura, al compimento di ogni singola 

prestazione; 
 

VI. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

 
VII. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 del D.lgs. n. 33/2013; 
 

VIII. di dare atto che: 
- l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2024; 
- il Direttore di esecuzione è il Geom. Stefano Belardinelli 
- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Monica Ulissi.; 
- il CIG è: B03EC25717. 

Ancona, 06/02/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 4 
Determinazione n. 138 del 06/02/2024 

REDATTORE (Istruttore): BELARDINELLI STEFANO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2023/361 


